
13　請願・陳情

【13-1】請願の処理状況
（平成30年1月1日～12月31日)（単位：件数）

人口段階別 採択
一部
採択

趣旨
採択

不採択
取り
下げ

審議
未了

継続
審査

その他 合計

5万人未満
273
5～10万人未満
255
10～20万人未満
156
20～30万人未満
46
30～40万人未満
28
40～50万人未満
22
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

【13-2】請願と同様の扱いをした陳情の処理状況
（平成30年1月1日～12月31日)（単位：件数）

人口段階別 採択
一部
採択

趣旨
採択

不採択
取り
下げ

審議
未了

継続
審査

その他 合計

5万人未満
273
5～10万人未満
255
10～20万人未満
156
20～30万人未満
46
30～40万人未満
28
40～50万人未満
22
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

148 3,452

284 41 508

868 26 151 1,211 71 108 869

27 2 2 144 8 0

35 0 1 133 17 8 253 3 450

19 0 0 41 0 5 9 4 78

27 4 197

16 0 3 45 1 11 57

56 0 11 80 15 4

1 134

140 2 43 249 16 46 95 31 622

279 13 37 355 3 16 81 42 826

207 91 2,522

296 9 54 164 11 18 63

903 28 45 1,171 58 19

22 637

12 0 4 228 17 7 52 78 398

8 0 0 13 1 0 5 3 30

15 0 163

30 11 1 88 3 0 5

51 1 2 93 1 0

2 140

90 4 0 112 8 1 7 1 223

137 1 5 231 9 1 50 0 434

38 3 500

286 7 17 271 11 3 35

289 4 16 135 8 7

4 634



【13-3】「一部採択」「趣旨採択」の 【13-4】請願と同様の扱いを
運用の採用状況 しなかった陳情の件数
（平成30年1月1日～12月31日)（単位：市の数） （平成30年1月1日～12月31日)

人口段階別 人口段階別

5万人未満 5万人未満
273 273
5～10万人未満 5～10万人未満
255 255
10～20万人未満 10～20万人未満
156 156
20～30万人未満 20～30万人未満
46 46
30～40万人未満 30～40万人未満
28 28
40～50万人未満 40～50万人未満
22 22
50万人以上 50万人以上
15 15
指定都市 指定都市
20 20
全市 全市
815 815

【13-5】請願と同様の扱いをしなかった陳情の処理状況
（平成30年1月1日～12月31日、複数回答）（単位：市の数）　

人口段階別
所管委員会
のみの審査

その他

5万人未満 17 73
216 (7.9%) (33.8%)
5～10万人未満 17 58
212 (8.0%) (27.4%)
10～20万人未満 10 38
131 (7.6%) (29.0%)
20～30万人未満 4 12
37 (10.8%) (32.4%)
30～40万人未満 4 7
26 (15.4%) (26.9%)
40～50万人未満 3 8
19 (15.8%) (42.1%)
50万人以上 1 2
9 (11.1%) (22.2%)
指定都市 4 8
18 (22.2%) (44.4%)
全市 60 206
668 (9.0%) (30.8%)
各割合は、請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上の668市の人口段階別の市数を基準としている。
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(50.7%)

(21.1%)
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陳情書のコピー
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162
(75.0%)
165

(77.8%)
99

(11.5%)

33
(15.3%)

36

284

「一部採択」
「趣旨採択」の運用を

採用している

請願と同様の扱いを
しなかった陳情の件数

1,120

1,373

983

307

135

144

75

21

(49.5%)

(56.5%)

(48.1%)

(45.7%)

(50.0%)


