13 請願•陳情

【13-1】請願の処理状況

(平成30年1月1日~12月31日)(単位:件数)

人口段階別	採択	一部 採択	趣旨 採択	不採択	取り 下げ	審議 未了	継続 審査	その他	合計
5万人未満 273	289	4	16	135	8	7	38	3	500
5~10万人未満 255	286	7	17	271	11	3	35	4	634
10~20万人未満 156	137	1	5	231	9	1	50	0	434
20~30万人未満 46	90	4	0	112	8	1	7	1	223
30~40万人未満 28	51	1	2	93	1	0	15	0	163
40~50万人未満 22	30	11	1	88	3	0	5	2	140
50万人以上 15	8	0	0	13	1	0	5	3	30
指定都市 20	12	0	4	228	17	7	52	78	398
全市 815	903	28	45	1, 171	58	19	207	91	2, 522

【13-2】請願と同様の扱いをした陳情の処理状況

(平成30年1月1日~12月31日)(単位:件数)

				(1 次 2 2 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7					
人口段階別	採択	一部 採択	趣旨 採択	不採択	取り 下げ	審議 未了	継続 審査	その他	合計
5万人未満 273	296	9	54	164	11	18	63	22	637
5~10万人未満 255	279	13	37	355	3	16	81	42	826
10~20万人未満 156	140	2	43	249	16	46	95	31	622
20~30万人未満 46	56	0	11	80	15	4	27	4	197
30~40万人未満 28	16	0	3	45	1	11	57	1	134
40~50万人未満 22	19	0	0	41	0	5	9	4	78
50万人以上 15	35	0	1	133	17	8	253	3	450
指定都市 20	27	2	2	144	8	0	284	41	508
全市 815	868	26	151	1, 211	71	108	869	148	3, 452

【13-3】「一部採択」「趣旨採択」の 運用の採用状況

(平成30年1月1日~12月31日)(単位:市の数)

人口段階別	「一部採択」 「趣旨採択」の運用を 採用している
5万人未満	135
273	(49.5%)
5~10万人未満	144
255	(56. 5%)
10~20万人未満	75
156	(48. 1%)
20~30万人未満	21
46	(45. 7%)
30~40万人未満	14
28	(50. 0%)
40~50万人未満	7
22	(31. 8%)
50万人以上 15	(46. 7%)
指定都市	10
20	(50. 0%)
全市	413
815	(50. 7%)

【13-4】請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数

(平成30年1月1日~12月31日)

\ \ \ \	7人10年1月1日 12月11日/
人口段階別	請願と同様の扱いを しなかった陳情の件数
5万人未満 273	1, 120
5~10万人未満 255	1, 373
10~20万人未満 156	983
20~30万人未満 46	307
30~40万人未満 28	284
40~50万人未満 22	213
50万人以上 15	35
指定都市 20	356
全市 815	4, 671

【13-5】請願と同様の扱いをしなかった陳情の処理状況

(平成30年1月1日~12月31日、複数回答)(単位:市の数)

人口段階別	陳情書のコピー 配布	陳情書の 文書表等配布	所管委員会 のみの審査	その他
5万人未満	162	33	17	73
216	(75. 0%)	(15. 3%)	(7. 9%)	(33. 8%)
5~10万人未満	165	36	17	58
212	(77. 8%)	(17. 0%)	(8.0%)	(27. 4%)
10~20万人未満	99	15	10	38
131	(75. 6%)	(11. 5%)	(7.6%)	(29.0%)
20~30万人未満	28	8	4	12
37	(75. 7%)	(21. 6%)	(10.8%)	(32. 4%)
30~40万人未満	16	6	4	7
26	(61. 5%)	(23. 1%)	(15. 4%)	(26. 9%)
40~50万人未満	10	4	3	8
19	(52. 6%)	(21. 1%)	(15. 8%)	(42. 1%)
50万人以上	6	2	1	2
9	(66. 7%)	(22. 2%)	(11. 1%)	(22. 2%)
指定都市	7	5	4	8
18	(38. 9%)	(27. 8%)	(22. 2%)	(44. 4%)
全市	493	109	60	206
668	(73. 8%)	(16. 3%)	(9.0%)	(30. 8%)

各割合は、請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上の668市の人口段階別の市数を基準としている。